



Overjorden er fjernet fra store områder for at læse sporene i undergrunden.

Forfædre Dukker Frem af Jorden



Arkæologi foregår ofte nede på knæene, når de store maskiner er færdige.

Tekst og fotos: Johan Suzkiewicz

En gravplads med syv grave og spor efter godt en snes huse viser, at der har været liv her i Brøndby også i oldtiden. Det er resultatet af den arkæologiske udgravning som Kroppedal-museets arkæologer netop har gennemført vest for Brøndbyvester Boulevard mellem de to motorveje, hvor der nu anlægges fodboldbaner.

Forfædre

Området har i et halvt års tid henligget med lange grøfter efter museets prøvegravning, som skulle vise, om der var grundlag for egentlige udgravninger. Det var der så afgjort.

De gravlagte, som stammer fra jernalderen, sikkert kort efter år nul, må regnes som nogle af vore forfædre her i Brøndby. Men de mange spor efter bygninger i form af stolpehuller og andre fund viser, at det ikke kun var i jernalderen, her boede mennesker, men også i bondestenalderen.

Da der er fundet skår fra den første del af bondestenalderen (omkring 4000 år før år nul), har der boet mennesker her allerede på dette tidspunkt. Og da der tidligere er fundet levn fra den sidste del af denne tidsalder, må det sluttes, at der har boet mennesker i Brøndby gennem hele bondestenalderens godt 2000 år. Der blev også fundet en stor samling flinteafslag, som viste, at her havde siddet en mand og produceret



Gravenes indhold tegnes nøjagtigt op.

flinteredskaber, ikke mindst økser.

Om der også har boet mennesker på dette område i bronzealderen (1800-500 før år nul), er endnu usikkert. Men der er tidligere fundet spor efter bronzealderhuse både lige på den anden side af Køge Bugt motorvejen og ved golfbanerne. Så også i bronzealderen har her været mennesker.

Gravgaver

Der var ikke meget tilbage af de døde. Kun i tre af gravene var der, hvad der kan kaldes et skelet. I de andre var næsten alt opløst. Der var heller ikke mange gravgaver. I en af gravene blev der fundet en bronzenål og i et par andre lidt lertøj. Men det var ikke de store rige gaver, de døde havde fået med sig. Denne første del af det som kaldes romersk jernalder var ikke nogen rig tid i forhold til en senere periode. Og dengang som nu var det sikkert ikke velhavere som boede ved Brøndby, og da slet ikke nede ved stranden. De døde har dog været heldige at blive gravlagt. Det var det langt fra alle, som blev på den tid. Så en vis betydning har de haft.

I forbindelse med gravpladsen blev der fundet et rundt anlæg, hvor en række stolper har stået i rundkreds. Hvad det har været vides endnu ikke. Så vi har stadig overraskelser til gode.